
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 74

24 Μαρτίου 2016

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 1224/91/03−9−1992 (ΦΕΚ 1094/Δ/
22−10−1992) απόφασης του Νομάρχη Αν. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
0,660 στρ. στη θέση “Αγ. Κων/νος” της κοινότητας 
Καλάμου του Νομού Αττικής» λόγω εκχέρσωσης ... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.875,54 τ.μ. 
στην θέση «Μέλισσες ή Σκαπετέματα» Τ.Κ. Έξω Μου−
λιανών στην περιφέρεια του Δήμου Σητείας, Περι−
φερειακής Ενότητας Λασιθίου λόγω πυρκαγιάς..... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 7.847 τ.μ. στη θέση 
«Μπουρό ρέμα» Τ.Κ. Πύργων, Δήμου Προσοτσάνης, 
Π.Ε Δράμας ......................................................................................... 3

Μερικός αποχαρακτηρισμός (τροποποίηση λατομικής 
Περιοχής απομειώνοντας την έκτασή της με αφαί−
ρεση των λατομικών χώρων 1 και 4) της λατομι−
κής περιοχής «Αρμολίων − Πυργίου», θέση “Ταύρος”
Δ.Ε. Μαστιχοχωρίων Δήμου Χίου, Ν. Χίου ..................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 546 (1)
Ανάκληση της υπ’ αριθ. 1224/91/03−9−1992 (ΦΕΚ 1094/Δ/

22−10−1992) απόφασης του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,660 στρ. 
στη θέση “Αγ. Κων/νος” της κοινότητας Καλάμου του 
Νομού Αττικής» λόγω εκχέρσωσης. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/ 

7.6.2010) “Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοί−
κησης Αττικής − Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 “Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας” όπως ισχύ−
ει σήμερα σύμφωνα με το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Δ/
8−8−2014) και ειδικότερα:

εα) Τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 
όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014.

εβ) Τις δ/ξεις του άρθρου 35 όπως τροποποίησε τα 
άρθρα 38 και 44 του Ν. 998/1979.

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Την υπ’ αριθ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. 
Διοίκησης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.ΔΑ. 
κατόπιν της υπ’ αριθ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμ−
βουλίου της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015), σύμφωνα 
με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14−04−2014).

3. Την υπ’ αριθ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΠΕΚΑ.

4. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13−11−2014 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΠΕΚΑ.

5. Την υπ’ αριθ. 16390/8878/9−3−2015 δ/γή της Γ. Δ/νσης 
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων της Α.Δ. Αττικής.

6. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

7. Την υπ’ αριθ. 1224/91/03−9−1992 (ΦΕΚ 1094/Δ/22−10−1992)
απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί κήρυξης ανα−
δασωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 0,660 στρ. στη 
θέση “Αγ. Κων/νος” της κοινότητας Καλάμου του Νομού 
Αττικής» λόγω εκχέρσωσης, που ορίζεται ως τμήματα Α 
με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) εμβαδού 0,320 
στρ και Β με στοιχεία οριογραμμής (Β, Γ, Ε, Ζ. Β) εμβα−
δού 0, 340 στρ. στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 και στο υπ’ αριθ. 6427/1 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 
1:5000 που προσαρτώνται και συνοδεύουν την ως άνω 
απόφαση κήρυξης.

8. Την υπ’ αριθ. 4788/01−10−2007 ευρύτερη πράξη 
χαρ/μού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία τελεσιδί−
κησε σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 4707/2007 έγγραφο της 
Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής ως αγροτική της παρ. 6 α 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979. Εντός της αναφερόμενης 
πράξης περιλαμβάνεται η επίμαχη έκταση συνολικού 
εμβαδού 0,660 στρ. για την οποία προτείνεται η ανά−
κληση απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας.

1065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.03.29 09:01:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1066 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

9. Το υπ’ αριθ. οικ. 4259/03−11−2014 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής προς το Δασαρχείο Καπανδριτίου.
10. Την υπ’ αριθ. 3251/15−12−2015 πρόταση και τη συμπληρωματική αυτής υπ’ αριθ. 224/28−01−2016 του Δασαρχείου 

Καπανδριτίου (μετά το 9 σχετικό έγγραφο) με την οποία προτείνεται η ανάκληση της υπ’ αριθ. 1224/91/03/9−1992 
(ΦΕΚ 1094/Δ/22−10−1992) απόφασης κήρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής, για έκταση εμβαδού 0,660 στρ. (εξακοσίων 
εξήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση “Αγ. Κων/νος” της Δ.Κ Καλάμου του Δήμου Ωρωπίων της ΠΕ Αν. 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Ζ, Ε, Γ, Δ. Α) και συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 
στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση 
κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα 
για την επίμαχη έκταση. Κατ’ εφαρμογή των δ/ξεων της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, προτείνεται η 
ανάκληση της ως άνω απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθ. 1224/91/03−9−1992 (ΦΕΚ 1094/Δ/22−10−1992) απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 0,660 στρ. στη θέση “Αγ. Κων/νος” της κοινότητας Καλάμου 
του Νομού Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Ζ, Ε, Γ, Δ. Α) και συντεταγμένες κορυφών 
σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα.

Επισυνάπτεται Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87 των σημείων της οριογραμμής που ορίζουν την έκταση:

Σημείο Χ Ψ Σημείο Χ Ψ

Α 492872,08 4237611,79 Ε 492867,72 4237650,10

Β 492878,64 4237626,26 Γ 492860,74 4237634,73

Ζ 492886,15 4237642,80 Δ 492854,052 4237619,98

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Μαρτίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1067



1068 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 834 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.875,54 τ.μ. 

στην θέση «Μέλισσες ή Σκαπετέματα» Τ.Κ. Έξω Μου−
λιανών στην περιφέρεια του Δήμου Σητείας, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λασιθίου λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 
την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 Ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010).

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α/27−12−2010).

10. Την υπ’ αριθ. 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 
(ΦΕΚ 459/τ.Β/23−3−2011).

11. Την υπ’ αριθ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

13. Την υπ’ αριθ. Δ.Υ./24−2−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα−
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κα−
τάσταση, την έκταση εμβαδού 1.875,54 τ.μ. στη θέση 
«Μέλισσες ή Σκαπετέματα» Τ.Κ, Έξω Μουλιανών στην 
περιφέρεια του Δήμου Σητείας Περιφερειακής Ενότη−
τας Λασιθίου, που αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ (παρ. 
2 του άρθρου 3, Ν.998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει 
στις κατηγορίες 1ε και 2γ του άρθρου 4 Ν.998/1979 και 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 1) στο 
με ημερομηνία 25−2−2016 συνημμένο τοπογραφικό διά−
γραμμα της Δασολόγου Ελένης Μαρούδη το οποίο έχει 
θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δασική έκταση και παλιές καλλιέργειες
Νότια: Δασική έκταση και καλλιέργειες
Ανατολικά: Δασική έκταση και πέραν αυτής ρέμα
Δυτικά: Δασική έκταση και καλλιέργειες
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί 

προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της απο−
κλειστικής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από 
την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2

καθώς και αίτηση ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημε−
ρών από την επομένη της κοινοποίησής της, στο οι−
κείο τριμελές διοικητικό Εφετείο4 από οποιοδήποτε 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην 
έκταση αυτή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Άγιος Νικόλαος, 15 Μαρτίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

1 Άρθρο 8, Ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 
97/Α/1955.

2 ΔτΕ Ολομ. 2081/1987, 5248/1995.
3 Αρ. 46, Π.δ. 18/9−1−2989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το 

Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α/1989.
4 Από 1−1−2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, Ν. 3900/2010.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1069



1070 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 20402 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 7.847 τ.μ. στη θέση 

«Μπουρό ρέμα» Τ.Κ Πύργων, Δήμου Προσοτσάνης, 
Π.Ε Δράμας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
β) Των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και παρ. 3 του 

Ν. 998/1979 (Α΄ 289) “Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας” σε συνδυασμό 
με το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003, όπως σήμερα 
ισχύει.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) “περί Νέας Αρχιτεκτονικής 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης   
− Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

δ) Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (Α΄ 45) “Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”.

ε) Του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

στ) Του Π.δ. 142/2010 (Β΄ 235) “Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης”.

ζ) Την πράξη 4/6−2−2015 του υπουργικού συμβουλίου 
(Α΄ 24) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

2. Την υπ’ αριθ. οικ. 99386/6−11−2014 (Β΄ 3105) απόφαση 
του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή 
“Με εντολή Γενικού Γραμματέα”.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
“περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις”.

8. Την υπ’ αριθ. 8066/14−12−2015 εισήγηση του Δασαρ−
χείου Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλο−

ντος, δημόσια έκταση 7.847 τ.μ. στη θέση «Μπουρό Ρέμα» 
Τ.Κ. Πύργων, Δήμου Προσοτσάνης Π.Ε Δράμας, της οποί−
ας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης, ώστε 
να αποκλειστεί η χρήση της δια άλλο σκοπό και η οποία 
− προ της καταστροφής της − καταλαμβανόταν από 
βλάστηση αειφύλλων και φυλλοβόλων πλατυφύλλων.

Η ανωτέρω έκταση είχε τις προϋποθέσεις να κατατα−
γεί στην παρ. 1 και παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 
όπως ισχύει και εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 38 
του Ν. 998/1979.

Η πρόταση κήρυξης της ως αναδασωτέας ενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ιδίου νό−
μου, σε συνδυασμό με αυτές τις παρ. 15 του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα πραγματοποιηθεί 
με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Η παραπάνω έκταση συνολικού εμβαδού 7.847 τ.μ. 
αποτελείται από δύο (2) τμήματα εμβαδού Ε1 = 5.654 
τ.μ. και Ε2 = 2.193 τ.μ. Τα ανωτέρω τμήματα απεικονίζο−
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:5000, με προσαρτημένο προσανατολιστικό απόσπασμα 
χάρτη της περιοχής κλίμακας 1:20000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύουν:

 Ε = 5.654 τ.μ. Ε = 2.193 τ.μ.

Βόρεια Δάσος Δάσος

Νότια
Αδει/μένη λατομική 

έκταση
Αναδασωτέα 

έκταση

Ανατολικά Αναδασωτέα έκταση Δάσος

Δυτικά Δάσος Δάσος

Επί της παρούσας μπορεί να υποβληθεί αίτηση ακύ−
ρωσης στο τριμελές διοικητικό εφετείο σύμφωνα με 
το άρθ. 1 (περιπτ. Ιδ του Ν. 702/1977 (ΦΕΚ 268 τ.Α΄/1977) 
όπως ισχύει και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (αρθ. 
6 του Π.δ. 18/1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 21 Δεκεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1071



1072 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. Φ.27.1/οικ. 166 (4)
Μερικός αποχαρακτηρισμός (τροποποίηση λατομικής 

Περιοχής απομειώνοντας την έκτασή της με αφαί−
ρεση των λατομικών χώρων 1 και 4) της λατομικής 
περιοχής «Αρμολίων − Πυργίου», θέση “Ταύρος” Δ. Ε. 
Μαστιχοχωρίων Δήμου Χίου, Ν. Χίου .

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τον Ν. 1428/1984 (ΦΕΚ 43 Α/1984) “Εκμετάλλευση 

λατομείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις”.
2. Τον Ν. 2115/1993 (ΦΕΚ 15 Α/1993) “Τροποποίηση, αντι−

κατάσταση και συμπλήρωση διατάξεων του Ν. 1428/1984 
«Εκμετάλλευση λατομείων και άλλες διατάξεις»”.

3. Τον Ν. 2702/1999 (ΦΕΚ 70 Α/7−4−1999) και τα αντί−
στοιχα άρθρα των Ν. 3335/2005 (ΦΕΚ 95/Α/2005) και 
Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ 179/Α/2011) που τον τροποποιούν σε 
θέματα λατομείων.

4. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010) “Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

5. Το Π.δ. 137/2010 (ΦΕΚ 230/Α/27−12−2010) “Οργανισμός 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου”.

6. Το από 08−10−2014 πρακτικό ορκωμοσίας της Περι−
φερειάρχη Βορείου Αιγαίου.

7. Την απόφαση Νομάρχη Χίου με υπ’ αριθ. Φ. 27.1/
οικ. 494/30−08−1994 (ΦΕΚ 694 τ.Β/14−09−1994) “Ορθή 
επανάληψη της υπ’ αριθ. 3783/86/27−02−1987 απόφασης 
Νομάρχη χαρακτηρισμού Λατομικών περιοχών Νομού 
Χίου ως προς το Φ.Χ. της Λατομικής περιοχής Φυτών 
− Σπαρτούντας”.

8. Την υπ’ αριθ. Φ.27.1/468/31−08−1994 απόφαση Νομάρ−
χη Χίου χωροθέτησης των λατομικών περιοχών Ν. Χίου.

9. Το υπ’ αριθ. 2491/07−11−2011 έγγραφο της Εφορί−
ας Παλαιοανθρωπολογίας −Σπηλαιολογίας Β. Ελλάδας 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

10. Το υπ’ αριθ. 284/02−09−2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικού Ελέγχου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι:
α) Στην υφιστάμενη λατομική περιοχή «Αρμολίων − 

Πυργίου» από το χρόνο χαρακτηρισμού της, σύμφωνα 
με το σχετικό (7) μέχρι σήμερα, έχει ενεργοποιηθεί και 
λειτουργεί λατομική εκμετάλλευση μόνο σε έναν από 
τους τέσσερεις χώρους της χωροταξικής κατανομής.

β) Η προσπάθεια δημοπράτησης των υπολοίπων λα−
τομικών χώρων κατά το παρελθόν δεν τελεσφόρησε.

γ) Υπάρχουν αντιδράσεις από την Δ.Ε. Μαστιχοχωρί−
ων, στη μίσθωση νέων λατομικών χώρων.

δ) Η αρμόδια Υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου διατυπώνει την άποψη ότι δεν είναι δυνατή η εκ 
νέου δημοπράτηση της λατομικής περιοχής (10 σχετικό).

ε) Το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού απαγορεύ−
ει «κάθε επέκταση του μετώπου εξόρυξης του υφιστά−
μενου λατομείου προς Δυσμάς στο ύψος του σπηλαίου, 
που βρίσκεται μέσα στο λατομικό χώρο 2, καθώς και 
πάνω και κάτω από αυτό» (σχετικό 9). Συνεπώς η απα−
γόρευση αφορά και μέρος του λατομικού χώρου 1 που 
βρίσκεται στα δυτικά του σπηλαίου, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση (μερικός αποχαρακτηρισμός) της 
λατομικής περιοχής «Αρμολίων − Πυργίου», στη θέση 
“Ταύρος” Δ.Ε. Μαστιχοχωρίων Δήμου Χίου Ν. Χίου, απο−
μειώνοντας την έκτασή της με αφαίρεση των λατομικών 
χώρων 1 και 4, όπως αυτοί έχουν χωροθετηθεί σύμφωνα 
με την παραπάνω (8) σχετική Απόφαση, για τους προ−
αναφερόμενους λόγους.

Η έκταση της νέας λατομικής περιοχής περιορίζεται 
στους χώρους 2 και 3 της υπ’ αριθ.: Φ.27.1/468/31−08−1994 
απόφασης χωροθέτησης λατομικών περιοχών (σχετικό 
8) και ορίζεται από τις παρακάτω αζιμουθιακές συντε−
ταγμένες του Φ. Χ. ΘΥΜΙΑΝΑ

κλίμακας 1 : 50.000 (ΠΡΟΒΟΛΗ ΗΑΤΤ)
Κ.Φ.Χ. φ = 38ο 15΄ και λ = 2ο 15΄
Αζιμουθιακές συντεταγμένες νέου χώρου:
 ΤΣ2 Χ = 5300 Ψ = − 1750
 ΤΣ3 Χ = 5125 Ψ = − 2360
 3α Χ = 5166 Ψ = − 2506
 4α Χ = 5252 Ψ = − 2935
 ΤΣ6 Χ = 4880 Ψ = − 2800
 6α Χ = 4715 Ψ = − 2240
 Λο Χ = 4784 Ψ = − 2232
 Λ1 Χ = 4795 Ψ = − 2180
 Δ1 Χ = 4810 Ψ = − 2060
 ΤΣ2 Χ = 5300 Ψ = − 1750
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 15 Μαρτίου 2016

Η Περιφερειάρχης
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000742403160008*


